
D1-2025-00017-00003.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 5

 
COMUNE DI VALGIOIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia 
 
 

Determinazione Area AMMINISTRATIVA  

n. 17 del 05/04/2025 

Oggetto: 
ALL'AVVISO PUBBLICO "INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" - 
MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE 
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)" 
- M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. (CUP:  
E51F24000180006) (CIG: B643D87198) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso  
che questo ente ha partecipato al bando per i finanziamenti PNRR dell’iniziativa Next Generation 
UE per l’intervento citato in oggetto. 
 
Che la domanda è stata ammessa a finanziamento come segue: 
Descrizione progetto - “estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (anpr) - adesione 
allo stato civile digitale (ansc) 
Dati del progetto 
Codice CUP 
E51F24000180006 
Descrizione progetto 
1.4.4 Adozione identità digitale - acquisto di 1 servizi 
Data approvazione finanziamento 
24/01/2025 
Valore totale progetto 
€ 3.928,4 
CLP 
PRJ_144COM0724X_003856 
 
Che con DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ 
AVVISO PUBBLICO n. 1/2024 - FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 23/07/2024 al 22/09/2024 
Decreto n. 138 - 1 / 2024 - PNRR   del 17/11/2024   è stato disposto il finanziamento dell’intervento 
citato come segue: 
n. 3848 - E51F24000180006 - Comune di Valgioie - € 3.928,4 
 



D1-2025-00017-00003.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 5

Dato atto che occorre accertare la somma sul pertinente capitolo di bilancio, ai sensi degli artt. 178 
e seguenti del dlgs 267/00 in forza di idoneo titolo giuridico sulla cui base siano determinati: la 
ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata 
la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza. 
 
Vista la comunicazione di PADigitale2026 (acquisita a prot. 289 del 27-1-2025) con la quale 
comunica l’avvenuto finanziamento della misura 1.4.1 in oggetto. 
 
Dato atto che occorre procedere ad affidare la realizzazione del progetto ad apposita ditta 
qualificata. 
 
Visto il preventivo della ditta SISCOM SPA (C.F./P.IVA: 01778000040) ,  Sede : Cervere, Centro 
Direzionale S.Rocco, Via Adua 4 , acquisito a protocollo n. 2254 del 14/8/2024, per complessivi 
euro 1.600,00 oltre iva 22% per complessivi  euro 1.952,00, per i seguenti servizi: 
 
 ➢ Software web SesamoANSC – sistema Nuvola - o Licenza software “SesamoANSC ” 
– Funzioni di gestione digitale degli atti ed allegati di stato civile in modo integrato con il sistema 
nazionale ANSC (punto 1)  
Implementazione del software SesamoANSC sul sistema cloud NUVOLA attivo nel comune  
Interfacciamento con sistema Nuvola del comune, software Selene e protocollazione integrata in 
automatico con protocollo Egisto  
– Web Service interscambio con sistema centrale ANPR ANSC  
  
 ➢ Servizi di avviamento di supporto al comune o Supporto all’avviamento  
 o Formazione con webinar specifici per gli utenti sulla nuova piattaforma SesamoANSC  
 o Supporto al personale nella fase di avviamento  
 o Assistenza ticketing e help desk nella fase di avviamento  
  
Acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. B643D87198 
Codice unico di progetto (CUP): E51F24000180006 
 
Verificata la regolarità contabile a mezzo DURC n. Numero Protocollo INAIL_47563723 Data richiesta 
29/01/2025 Scadenza validità 29/05/2025 
 
Attesa la propria competenza in quanto con  deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
24.06.2022,    sono state conferite,   al Sindaco  Grosso Claudio, le funzioni di Responsabile del 
“Sevizio amministrativo – contabile”, comprendente i servizi demografici (Elettorale, leva, 
anagrafe), personale, contabilità, tributi, economato, ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 
388/2000 come modificato dall'art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal 
comma 1 dell’art. 25 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato 
con deliberazione G.C. n. 19 del 05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27/10/2021 e 
con atto n. 8 del 16.03.2022, , oltre che le funzioni di economo comunale e agente contabile. 
 
Richiamati gli articoli 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) e 50 (Procedure per l’affidamento) 
del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 
2023; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai € 140.000,00, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 
1, lett. b del succitato Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, da ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018,  ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione. 
 



D1-2025-00017-00003.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 5

Visto il dlgs 267/00, Art. 192. Determinazioni a contrattare e relative procedure 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita 
o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano. 
 
Richiamato il dlgs 36/2023, art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Ritenuto  
- di procedere all’affidamento diretto del presente contratto a favore della ditta SISCOM, nei 
confronti della quale sono in corso le attività di migrazione al Cloud degli applicativi gestionali del 
Comune, per evidente ragione di ottimizzazione ed efficienza nonché di semplificazione 
cooperativa da i vari software di gestione. 
 
****************** 
 
Richiamati: 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 6 del 24/5/2024 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione semplificato (DUPS); 
- la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 24/5/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 

24/03/2017; 
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità 
tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
degli artt. 107, commi 2 e 3, e n. 109, comma 2 , del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 



D1-2025-00017-00003.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 5

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 
comma 4 T.U.E.L.; 
 
dato atto dell’assenza temporanea del responsabile del servizio e della necessità di adottare l’atto 
con sollecita urgenza per il proseguimento delle attività del PNRR. 
 
Visto in particolare il regolamento uffici e servizi in ordine della sostituzione dei responsabili di 
settore assenti, 

 
DETERMINA 

 
1) di accertare la somma di euro 3.928,4 con imputazione sul capitolo 2092.1.1   codice 2.0101   
del bilancio unico 2024-2026 esercizio 2024, con causale PNRR - Investimento 1.4 Misura 1.4.4 
ANPR - ANSC - CUP E51F24000180006 
 
2) di affidare, all’operatore economico SISCOM SPA, (p.iva 01778000040) come 
generalizzato in narrativa, il servizio di fornitura software sesamoANSC per la gestione dello Stato 
civile integrato in ANPR (bando PNRR PA digitale 2026) come da preventivo allegato alla 
presente, al costo di euro 1.600,00 oltre iva (22%) e così per la spesa complessiva di euro 
1.952,00 
 
3) di impegnare la somma di 1.952,00 (iva compresa) con imputazione sul capitolo sul 
capitolo 140.10.1  codice 01.02.1  del bilancio unico 2025-2027 esercizio 2025, con causale  
 
Codice identificativo di gara (CIG) n. B643D87198 
Codice unico di progetto (CUP): E51F24000180006 
 
4) di dare atto che tale somma, secondo quanto previsto dalla competenza potenziata, sarà 
esigibile nell’anno 2025, e che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 
assunti con la presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

AVVISA 
Contro il presente atto può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Piemonte nel termine 
di 30 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla 
pubblicazione della presente o dalla piena legale conoscenza. 
   
 
    Il Responsabile del Ufficio / procedimento 
    F.to:BIROLO Gerardo 
 
 Per Il responsabile del Servizio 
 Il segretario generale 
 Birolo Gerardo 
 
  
 
 



D1-2025-00017-00003.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: PORTIGLIATTI POMERI 
PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 5 di 5

 
 
 
 
n. reg. Pubbl.                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che  la presente determinazione n.  17      del   2025      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   09/05/2025  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 


